si māa

Si materia est sublimior formam se. Si a pu,
magis per se existens et per se habet formam se.
Tunc tunc distinetur numero positive et, sed non per se;
ad plura autem dices, quod sit et alia materia in hunc
aliam in hunc, et aliam per se: distinetur. hoc n.
non competit materia per se, sed hoc non forma,
quod sit se et una numero tunc negative. Ad rem
impugnarem dices, non esse absurdum, quod plures for-
mas substativas sint in eadem numero materia negative
absurdum vero esset si plures formae substativae spe
distinctae essent in eadem numero materia tam po-
sitive quam negative.

Thicies 20. Ad probandum in materia sublimari non esse
in unitatem specificam ulla modo. ratio ratio in cor-
ruptibilis, forma vero est corruptibilis. 20. putant
dixisse materiam per se spiritum; autem nihil pro signa. ideo
n. forma casti putat materiam spe distinctam a materia sub-
limari, quod forma casti est incorruptibilis, forma vero
sublimari corruptibilis. 20. Considera. putant putant
sua spiritum ab alio vel alio, sed alio et alio materia
sublimari distinguuntur spe, quod et ipsa non sunt una
spe, et negative.

R. Contra autem, et ratio signum. Ad probandum negative
autem. cum n. forma casti putat materiam spe distinctam,
quod sit sua essentiam quod est incorruptibilis, sed
quod est talis materia ut substativa hunc appetitum sui per se,
in formam illud esse talis, in parte et hunc alio
non putant, nec motum eius reformant. autem vero
ratio

ratis, licet in se in completis sit forma sua propria veli-
 totum, tunc in eadem informandi modo, que hinc dicitur
 formae completis scilicet: modo amplitudinis, & modis
 respectu quibus alia continentur. Ad Cens. distinguas m.
 de actu adsignato quales, in adsignato negatis. m.
 et distinetur, distinguuntur que multiter et sunt propria
 continentur quales m. multiter quod a mea respiciunt,
 negatis m. et tunc negatis signum.

Aliud arguitur quod hinc fit de mea multiter, et non sit
 cupae formae elephantis, aut e gra, et quod fit et
 non est partibus meae fit cupae singulis formae.
 fit scilicet. quod si ad hoc ut mea multiter licet eadem
 que, cum mea elephantis non sit necesse quod in illa fit
 ea partibus meae rei, fit forma elephantis, sed
 sufficit quod sit illa partibus meae quantumvis minima
 que fit formae elephantis, quatenus alteri partibus
 unius, et cum illa fit unius.

Solus hic et breviter aliud arguitur, quod fit de unitate
 meae numerica. In transmutabilibus naturis forma hinc
 debet manere idem numero forma, sed hoc non fieret si
 partibus meae distingerentur numero partibus. 50.
 Ad. quod maneat idem numero forma negatis, et
 non positivae; et unitas numerica negativa suffi-
 cienter ut fuerit transmutabilis naturae, et de hac, de,
 licet multiter hinc et D. Th. unitate scilicet.

Obiicit 50. Omne negativum dithurui vel positivum
 cum, 50 et unitas negativa meae debet reduci ad unitas
 qua unitatem positivam. Tunc ultimum. sed ad nulla
 unitatem positivam potest reduci. 50 illa unitas negativa
 nulla

nulla est. M. pulch. pto m. in pri mis negt reduci ad
spem sub altera nā positiva n. g. corpus, g. talis re.
ductio non est ppositi oneta; negt et pto reduci ad
aliquā spem nō nā unā nec fit maior rāo de unā,
quā altera;

Q. Distingo autē de negatiuū illi reduci ad posi-
tiuū, positioe semp si ut spes nō pfecta positioe
ad pfectam positioe, nego autē. negatiuū reduci
q. d. autē. et eodem modo disti-^{modo} gues ppositus, et si
quod ad quā spem pposita reducatur. Q. Quā si ut
māu pto pto se non a una generi eā positioe, pto
tu recipi talem unū talem et reducū ad spem gene-
ricā pposit: corpus n. g. ita et pto pto se non hōt unū
talem generi eā pposit: ppositioe, si ut eā ppositioe
pmit hōt; ut nō ad eā, non q. d. ppositioe, hōt n.
tu hōt, quatenus eā actuae ppositioe ppositioe, ne,
gōtine tu, quatenus si: adfuit carentia illi unū,
his unū capui hōt et opti dūne quā ad illū.

Dubium Sextum.
Utrum Potentia Materie
primæ, quam habet
ad formas recipiendas,
sit

sit de essentia illius et propria
eius entitas? an uero
sit accidens aliquod supadditū,
uel aliquod realiter ab ipsa
distinctum?

In hoc dubio duplex est prima opinio. Ita est assertio
potiam manentem ad recipiendas formas prelibatas
non esse autem aliquid supadditū sed esse ipsam
substantiam et essentiam naturae ipsae. et hanc opinionem
2a opinio quam defendunt Averroes et alii p. 12.
huius libri, est praevalens negans praevalens affirmans,
quia supponit distinctionem ab ipsa potestate. nam
sicut istae aeternae potestates sunt dupliciter. 1o p. ap-
titudine propria ad agendum vel recipiendum, qua
vae dicitur solum granitatem lapidis esse potestatem pro,
autem ad nutum deorum, et molliorem in cera esse
potestatem proxiorem ad recipiendum ad formam quam
cumque. Sicut 2o potestas p. aptitudine remota et
radicali, quatenus scilicet dicitur velle esse potestas propria,
sicut supra dicitur de nihilitate, et scilicet potestatem esse
pluriter. 1o radicaliter scilicet p. radice nihilitatis, quae
ipsa essentia habet, 2o p. aptitudine propria, scilicet p. ipsa
passione fluxente ab essentia. Ita et dicitur contrarij
potestatem

Potestas dupliciter
sumitur.
1o pro aptitudine
proxima.

2o. Pro aptitudi-
ne remota.

Fum.
Materia
abet
ndas,
sit

poterunt manere per dupliciter posse fieri. scilicet radicaliter
per se. et per se per accidentem. scilicet per se ad recipientem
scilicet formam substantivam, si fuerit potentia manens radicaliter
tunc tunc de eadem quod de essentia illius et propria essentia
tunc. si vero fuerit potentia per se tunc tunc de es-
sencia manens per se, illius essentia per se accidentem aliter
ipsi superaddita ab ea realiter. scilicet in se.

Veni quod de hac sententia sit per reseruatam sit.

Conclusio Prima.

Potentia manens per se propria ad recipientem for-
mas substantivas non est accidentem aliquam ipsi
superaddita, sed est ipsa essentia et essentia illius.

Conte hanc et d. Th. 7. p. 9. 115. a. 10. ad 2m. Vbi ait.

Actus ad quem est in potentia manens per se substantivam formam,
et idem potentia manens non est aliud quam essentia. et hanc
contineat etiam in scholis, etiam in doctrinam plurimam et
notabiliter dicitur d. Thoma.

Propter hoc non dicitur ex verbis s. Th. Omnis potentia sunt
suam formam ab actu. ergo talis est potentia, quodalis est
actus. tunc ultra, sed actus ad quem est manens potentia
manens per se, et substantivam cum sit ipsa forma substantivam.
ergo potentia manens, est et substantivam, et non accidentem
aliter superaddita, sed ipsa essentia et essentia illius.

Propter Contem. Potentia manens nihil est aliud quam ea,
pauca quodam modo ad recipientem formas
substantivas

substantia, sed hanc capacitatem & ipsa entitas et
 essentia materiae per se et per se materiae materiae essentia
 materiae substantia. M. essentia per se materiae materiae de
 facto recipit formam substantiam per se ipsam
 substantiam substantiam, et non per aliquid substantiam;
 ergo et capacitatem illam essentia substantia materiae
 per se materiae per se ipsam capacitatem recipit
 formam substantiam; autem a per se. Si materia recipit formam
 materiae substantiam non per se ipsam substantiam sed
 accidentem aliquid substantiam sequere quod forma substantia
 non uniretur immutabile materiae, sed, neque etiam
 faceret unum ens per se cum illa, quod est absurdum.
 Ita sequitur. quia forma substantia in isto casu adveniret
 essentia alterius generis, sed essentia ad diversa genera per
 se non potest facere unum ens per se, sed per accidens
 deus, ut patet in hunc alio, sequitur et quod in materia
 per se substantiam immutabile aliquid accidentem, et sequitur
 B. Th. negat. ut alibi in delectatione.

Confir. magis hanc rationem. Si materia materiae essentia aliquid substantiam
 dictum, et ab ea realiter distinctum, vel illud substantiam
 essentia substantiam, vel accidentem. oportet ut sit per se non potest dici
 quod est accidentem, quia ut probatur est, actus illius est substantia; et latius
 in principio notamus in pra. Neg. et potest dici quod illud substantiam
 in se substantiam, quia tunc materia non potest facere unum ens
 per se cum forma; dimittit vel habent substantiam recipit
 materiae per se ipsam, vel per aliam materiam; non per aliam materiam,
 quia de tali materia item videtur per se, et sit in infinitum, et
 admitti neg. si licet et recipit per se ipsam talem
 substantiam, tunc videtur argui, quia si materia per se potest per se

per

pt recipere talem substantiam, potest et aliter aliquo modo,
addito et recipere forma substantiam.

Hic ratio occurrit Contrarij oppositum nempe esse
potestatem radicalem et copositivam remota esse ontio,
tatem materiae, non vera potestatem, vel copositivam
quia haec est aliter dicitur quodammodo ad rem spiritum
qualitatis. Vnde haec suspensio non sufficit.
et contra sic auctor. quod est expresse contra textum
met: loc: 25. ubi ait, ubi habent esse remota et se sub
stantiam quod componit ex potestate quod est materia et ex actu
et forma. quod materia est forma potestatis substantiam
et formam et actum substantiam. nec valet si dicas textum loqui
de potestate remota, sed radicali, et tunc nempe quod sit sub
stantiam potestatis, non vero loqui de potestate remota quod est accidens,
Contra dicitur. Actus loquitur de illa potestate quod recipit
forma substantiam, et nulla mentionem facit de alio
potestati. quod si ista illa solutio. Nempe sic auctor ista
illam potestatem acci dentalem; in potestate quod materia in
recipit forma substantiam mediante tali potestate acci
dentali, quod sequens quod receptio forma est accidens,
talis, atque haec est absurdum, quod dicitur ex quo sequitur.
sequenda potestatis actus et potestatis sunt eodem modo, quod si pos
tatis est accidens et ipsa receptio est accidens,
talis. in vero potestatis receptio acci dentalis non est accidens
talis unio, vel in se unio unum acci dentalem. quod si
ibi est receptio acci dentalis, est vel unio acci dent
talis, vel in se unio unum. quod materia et forma
unione acci dentaliter ad componendum totum,
94
+

qa ex unione accidentali partium next resultare nisi
 totum accidentale qd tm patet esse falsum in materia et
 forma. *Aristoteles 20.* Id qd facit unum cum materia qd se
 non unum ei mediantibus illis qd facit unum per accidens
 cum ea, sed forma substantialis facit unum per se cum materia,
 qualitas vero unum qd accidens, qd forma substantialis non
 unum materia mediantibus potentia accidentali distincta ab
 entitate materiae. *m. e. aplo. p. m. 70 ex h. q. 8. melog.*
et 2. de anima, dicitur quod id qd cum altero facit unum qd se
non unum ei mediantibus aliis. p. m. 20 m. qa si unum me,
diversa accidente, scy nerek ens qd accidens esse p. m.
ente per se qd item falsum e. cum ens qd accidens suppo,
nat ens per se, ut h. o. alij, supponit h. q. ens qd se.

Conclusio secunda

Divisio potentiae in ratione calorem et proximum non hnt
 locum in materia qd scdm quod explicatur ab au-
 tentia ratione sententia.
 Hoc tunc patet ex dictis. non n. admittere alij ac-
 cidens in materia qa, quo pte in se recipiat forma sub-
 stantiam sicut in cera admittere aliquam potentiam
 proximum ad recipientem figuram. Pro hinc tunc in h. q.
 Notandum potentias accidentales tm ope substantialis sup ad-
 citas, ad qd parat es actus accidentales, ut patet: d. in potentia
 ambigua et infima aliis qd potentis, qa substantia creata qd se
 ipsam non e. operativa, cum sily dicitur hoc modo qd patet
 se: immediate qd sua substantiam et operam. ad vero materia qd
 cum sit tm scdm qd se ipsam immediate e. receptiva
 formae, unde non videtur potentia qd sit accidens,
 Juy ad //

inquadantur ad recipiendam formam. Habetur tamen in
ta arduum, et a fortiori locum in aliis ut patet.

Conclusio Tertia.

Potia propria materia per se habet identitatem realiter
cum entitate illius distinguuntur tamen ratione rationis,
ita ab illa.

Hanc Certe clara, patet. Entitas realis materia per se variis conceptibus
cum fundamento in se. 1^o sub conceptu entis realis.

2^o sub conceptu entitatis talis si: potentia alio. 3^o distinctio
inter rationem rationis ab illa. 4^o patet, quia licet
distinctio ratio rationis ab illa. 5^o patet, quia licet
eiusdem rei cum fundamento in se.

Obiicitur 1^o. Potia est alioquin potia. 2^o potia
materia se aliquid materia. 3^o potia materia presupponit materiam
jam hinc id. unius potia. 4^o nec est de se alioquin, nec
eius entitas, cum presupponit seipsum et entitatem
materia per se. Causa: Potia dicitur seipsum ad actum,
sed materia non dicitur habere seipsum. 5^o non est potia
seipsum. materia patet, quia potia seipsum est ab actu, in potia.
nullo modo alioquin claudit seipsum respectu, vel rationem,
sed materia per se ens absolute. 6^o.

R. Ad arguendum quod potia potest esse alioquin distincta, sicut
et ipsam potiam seipsum. 2^o ad arguendum quod potia
extra seipsum illius, licet est potia materia per se aliquid materia,
tamen ita est eius, ut per seipsum seipsum. hec seipsum
quod est ens, uno ex his duobus modis. et distinctio quod est
6^o

go p[ro]p[ri]etate e[st] aliq[ui]d m[od]i h[uius] m[od]i e[st]te g[en]er[ati]o[n]is illi[us], ut
 +7 e[st]te g[en]er[ati]o[n]is, quod e[st] g[en]er[ati]o[n]is. h[uius] aliq[ui]d e[st]te
 e[st] e[st]te, negalis g[en]er[ati]o[n]is. Et h[uius] r[ati]o[n]is negalis et
 r[ati]o[n]is g[en]er[ati]o[n]is, non n[on] recte m[od]i ut recte clar[um],
 p[ro]p[ri]etate n[on] h[uius] e[st]te, d[ist]in[ct]io[n]is e[st]te aliq[ui]d d[ist]in[ct]io[n]is, go d[ist]in[ct]io[n]is h[uius]
 r[ati]o[n]is neg[ati]o[n]is aliq[ui]d h[uius], totum subm[od]i g[en]er[ati]o[n]is, sed
 negalis p[ro]p[ri]etate g[en]er[ati]o[n]is. go g[en]er[ati]o[n]is iam o[st]ra[n]s h[uius],
 go r[ati]o[n]is ita e[st]te aliq[ui]d h[uius], ut cum e[st]te in certa p[ro]p[ri]etate
 g[en]er[ati]o[n]is. Ad Conf. R. D[ist]in[ct]io[n]is m. p[ro]p[ri]etate dicit e[st]te re-
 spectu ad actum, transcendentalium g[en]er[ati]o[n]is m. p[ro]p[ri]etate
 respectu, nego m. tunc ad m. sed m[od]i non d[ist]in[ct]io[n]is re-
 spectu p[ro]p[ri]etate e[st]te, g[en]er[ati]o[n]is m. transcendentalium,
 nego m. ad h[uius] impug[n]at[i]o[n]em dices. ens absolutum
 bene posse includi in sua e[st]te respectu trans-
 d[ist]in[ct]io[n]is vel r[ati]o[n]is p[ro]p[ri]etate dicit, ut p[ro]p[ri]etate in p[ro]p[ri]etate,
 in p[ro]p[ri]etate absolutam p[ro]p[ri]etate ut p[ro]p[ri]etate g[en]er[ati]o[n]is
 includit, tunc respectu transcendentalium ad actum; quare
 ensi absoluto non repugnat respectu transcendentalium,
 cum relativa transcendentalium, vel p[ro]p[ri]etate dicit, nihil
 fuit aliud q[uam] e[st]te e[st]te absolutam quam n[on] et
 e[st]te non plene intelligi aut e[st]te cum p[ro]p[ri]etate ordi[n]e
 ad aliud. Ad eandem Conf. R. 20. P[ro]p[ri]etate in recto
 dicere entitatem absolutam, in obliquo non re-
 spectum; et h[uius] r[ati]o[n]is et in m[od]i p[ro]p[ri]etate.

Obiicit 20. Quis p[ro]p[ri]etate adveniente actu desinit
 e[st]te quasi extinguit. go et p[ro]p[ri]etate m[od]i adveniente
 forma substanti desinit e[st]te, et extinguit. go si p[ro]p[ri]etate
 m[od]i p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate et e[st]te illi[us], p[ro]p[ri]etate g[en]er[ati]o[n]is
 m[od]i

mae q̄a p̄tra p̄p̄iam sp̄am & entitatem in actu
natura eriglibet formae substantiae desineret effectus
hugneret, q̄ nullus p̄tium p̄cedet. cum mae q̄a p̄tra
se fit in cōmunitatis. et q̄o p̄tra mae q̄a non oīd de
sp̄ia illig, neq̄ p̄p̄ia entitas.

R. Nōto cōs. quā sc̄. p̄tra desinat sp̄e adu m̄,
ente actu, sed remanet cum eo, non sub sp̄e n̄ p̄fecto,
sed sub p̄fecto; sp̄e p̄tra mae q̄a ad n̄m̄ente actu sc̄.
forma substantiae non desinat sp̄e, sed remanet cum illa in
sp̄e p̄fecto non sub sp̄e n̄ p̄fecto q̄ habebat an̄,
sc̄a p̄tra carebat forma et vice bas p̄nata. sed q̄ ad
natura formae cepit p̄natas et mae p̄tra q̄ p̄c̄i q̄.

Uti cōs q̄o. Illa non sunt unū realiter, quoniam
unū multiplicato aliter non multiplicat, sed p̄tra
mae non multiplicat, non multiplicata et sp̄ia et
entitate. q̄o p̄tra mae non oīd eadem realiter cum
sp̄ia et entitate illig. M. p̄cedit. non alius s̄u
gradū dōria n̄m̄ d̄ ac̄u q̄ ad eōdem, adu m̄. q̄
sed multiplicat, et non sp̄e mult. q̄ n̄ p̄t. m̄.
p̄tra, multiplicat actily, multiplicat p̄tra q̄
sunt plures actily ad quos mae et in p̄tra, q̄o p̄tra
mae multiplicat, non multiplicata sp̄ia et en,
titate et, cum entitas et sp̄ia mae q̄ remanet
eadem.

R. q̄o Cōs m̄. et distyctō m̄. Multiplicat p̄tra rea-
liter nōto m̄. fuerit p̄tra quōsdam n̄m̄e n̄m̄, p̄tra
datis in p̄tra in ordine ad actily p̄tra ales, q̄ eōdem m̄.

et

et hinc negatis contra. Eandem deffini-
 tionem adhibetis potest. nam in man e una potentia realiter, p
 quam respicit eas formas, in illa a potentia sed formae
 sunt respectu rati, q sunt formae receptibile in man,
 ad veniente a una forma, respicit ille respectu rati
 specialis q orat ad ipsam et man hinc ad huc reli-
 net respectu realem transcedentalem, q intime in
 o a in dicitur et hae rati, man non multiplicat quo
 ad ontologiam et spem realem, sed tu quo ad ali,
 quos respectu rati. eadem n. potentia numerum potest
 ad plures actus licet in eadem diversis speciebus rati.
 Verum hanc sententiam non placet adde, q n. necessitas
 ponendi sed respectu rati? certe ponendi spectat
 quasi infiniti respectu in man, cum quasi in nisi,
 vnde simul dari formas, quas potest recipere. Vnde ali-
 ter Pl. sicut dicitur. Conito m. d. rati m. ad platem
 distinguet ma. de actibus adagratibus quibus. de ni adde,
 quatis et partiabilibus vero negatis m. Et eodem modo
 distinguet m. licet n. man respiciat plures formas aut
 actus, singulae tu formas hnt rati actus partiales
 et nisi adagratibus, nec totales; actus a. partiales
 non multiplicat potentiam, ut clare colligere licet
 ex potentia in fine, q non multiplicat, licet varios actus
 distinet, variasq. colores species respiciat, qd ois ille for-
 mas tu partiales terminant potentiam in finem,
 et de hae talis supra ignorat.

Oli =

Quicquid 40. Inveniente nova forma substantia manet
in materia petra radicalis ad formam dependentem, non
vero petra p[er] se. 40. petra remota et p[er] se distinguitur
realiter inter se. et 40. cum petra remota sit realiter
eadem cum materia p[er] se, sequitur ultra q[uod] petra p[er] se
distinguitur ab materia realiter materia. 40. quoniam quodlibet q[uod]
realis separatur se in se eadem distinctione. 40. quoniam
et p[er] se, q[uod] quae unum, ita se habet, ut unum realiter sit
idem cum uno ter die, alterum a. ab alio distinctione.
hunc distinctionem realiter inter se. sed sic se habet
petra p[er] se et materia materia p[er] se. 40. autem vero p[er] se.
quae materiae modo sub forma h[ab]et petra p[er] se
ad illam. separata vero, p[er] se. et sub forma ea,
dumtaxat, hunc h[ab]et petra radicalis et remota,
tam. 40. autem vero.

R. Distinguitur autem quo ad rem partem. non ma-
net petra p[er] se, h[ab]et, p[er] se disposita, et eadem autem. non
manet petra p[er] se, h[ab]et, non manet id q[uod] p[er] se p[er] se
esse forma dependentem. nec autem. nam id q[uod] p[er] se
recipere forma dependentem se movet in materia modo
infra explicandum. sed non manet cum p[er] se disposita
quare si autem q[uod] h[ab]et, nota petra p[er] se
intelligant istas distinctiones se inveniunt materia ad re-
cipiendam forma remota, hunc etiam e q[uod] petra et,
distinguitur realiter ab materia et materia materia, sed
h[ab]et se p[er] se in p[er] se lex de petra nec, nec vero
petra.

potius dicitur intelligi, sed intelligitur id quod recipit
 in se actu. et hoc dicitur esse ipsa substantialis natura.
 cuius rei clarum caput potest esse in potestate currendi. quod
 n. g. ab eis vinculis vel compedibus quibus dicitur
 aut nudo quidam pedum lateralium, et hoc potest
 radicalium dicitur tunc ad currendum. quod vero
 fibrarum vincula, non vobis, recedit, tunc et hoc
 potestatem prae, non in hoc sensu, quod de novo tunc
 accipiat ab eorum potestatem, mediante qua prae
 obicit actum currendi, hunc et habet namque in
 nudo actus et nudo affectus, dicitur vincula. Prout
 non dicitur potestatem nudo, sed et hoc potestatem prae
 quod potestatem antea potestatem, nudo quod dicitur ad
 etiam dicitur actum currendi. Et sic et res se habet in
 materia quod. quod n. dicitur forma nova substantialis
 hunc et manere potestatem radicalis, et non prae ad
 formam dicitur. hoc, non prae dicitur
 non n. dicitur potestatem ab eorum ex materia quod advenit nudo
 formae, nec, dicitur super advenit nudo potestatem
 accidentalem, qua mediante prae recipiat formam
 substantiam.

Dub:

Dubium Septimum.

Utrum Materia prima habeat potentiam naturalem, et appetitum ad formas omnes; etiam ad illas, quas semel amisit. Et quomodo appetitus distinguatur à materia et potentia eius?

Synopsis brevis
totius huius dubij.

- Quatuor sunt in huius dubij discussionem.
1. An materia habeat potentiam naturalem ad formas secundum habitus et dispositas. u.g. utrum materia quae modo est substantia, materia huius, anima scilicet rationalis, quae huius mensura et forma huius disposita, ipsa habeat potentiam naturalem ad recipiendam animam naturalem et eandem numero, quod et de appetitu spirituali, hoc quae sit.
 2. An in materia sit alius appetitus ad recipiendas formas spirituales.
 3. In quibus sit iste appetitus.
 4. Quomodo appetitus distinguatur à materia et potentia illius.

Ante

Ante hunc om̄ referuntur Notū 20, triplex esse po-
tētiā, naturā sc: sup̄ naturā, et obedientiālem.

Potētia nat̄s est illa q̄ a natura inclinat̄ ad recipiendum
vel elicentē actū naturā, ut n.g. potētia nisi uia est
potētia nat̄s.

Potētia sup̄ nat̄s est illa q̄ data est a Deo ut auctore sup̄
nat̄s, ad recipiendū vel elicendū actū sup̄ naturā, et
de tali potētia Thom̄s loquitur.

Potētia uero obedientiālis est nunc nihil est aliud quā
quod non repugnat ad recipiendū formā aliā,
quā, sine naturā sine sup̄ naturā, ut n.g. in ligno
est potētia obedientiālis ad recipiendū figurā
formā aut Mercurij; et in hōie est potētia obedi-
entiālis ad recipiendū grām, non q̄ habeat aliq̄
nate in se, mediante quo illam recipiat, ut alibi ui-
detur; sed q̄ ipsi non repugnat.

Notū 20. Appetitū esse multiplicem. Est diuersus in
appetitū naturā; et in appetitū elicentē. Appetitū
naturā est nunc nihil est aliud quā inclinatio seu propen-
sio ad auctore naturā inclinatā, quā unaq̄que abigunt
laetitia cognoscit̄ inclinata ad finē bonū. qualis est propen-
sio grauis in centrū terrarū, et om̄ petram in finē suū.
Appetitū uero elicentē, et proprie appetitū est, et actū in
clinans, quo res fert̄ in bonū cognitū sub rāe boni.

Prorsus appetitū est duplex. Alius est deus derij. Alius
conplacētis sine fructu. Et q̄ huius dicit̄ nihil
boga sciendū. appetitū ut sic non respiciet rem
absontem

Notandum 20
Potētia triplex.

1. Potētia Na-
turalis quā?

2. Potētia Super-
naturalis quā?

3. Potētia Obdien-
tialis quā?

Notandum 20
Appetitū est
multiplex.
Appetitū Naturā.

20. Appetitū Elicentē.

imum
prima
naturalis
formas
illas quā
quomodo
quatuor
tia eius?
discreta
ad formas
q̄ modi
forma huius
dicit̄ auctore
latus q̄ p̄
ad recipiendū
et potētia
est

Appetitus Desiderio
deni qui?

Appetitus Com-
placitiae q?

Maia ja triphite-
ter ad formas
comparatur.

ja Compar. quas?

ja Compar. quas?

algentem, vel pfectum ut sic, sed abstrahere ab utraq;
conditio, et solum vivere pperione in bono, q bonum si
fuerit absens, tunc pperio in tale bonum necesse est
petitio desiderij, q appetitio e imperfecta, utpote ad huc
ad rem primam boni; si vero bonum illud fuerit
prens, tunc in bono in tale bonum est appetitio com-
placitiae vel finis.

Notatur. Maia jam posse triphiter vel formas
comparari. 1o pt, in ordine ad illas quas de facto
habet et possidet. 2o in ordine ad illas quas nunquam
habet. 3o ad illas quas aliquo modo habuit sed amisit.
Et pter triphitem istam consideratur q dicitur pter
dubij. sc: an ad res formas, et illas quas habuit et
amisit, recipiat in maia ja petita natura.

Quo ad jam consideratur, certum e, q maia ad illas
formas, quas de facto possidet habeat potius naturam
quam pter. Maia ja de facto hnt tales formas et non
jup naturam, qo pt illas hnt ppernaturam, et qo hnt po-
tius naturam ad illas, qo potest. ad actu ad potius
tenaciam qoer; ut, actu videt, qo bene pt videre, unde
certum, et factus p hnt dubij pcedenti.

Quo ad jam consideratur sc: si maia accipiat in or-
dine ad formas substantias quas nunquam habuit (et
leximus de formis nullu namby:) et certum est qd
maia jam hnt potius naturam ad illas. pter. Maia
aut hnt primam om formam q ly caret, qo hnt
potius et acti duntaxat naturam ad illas. aut putet.
pter qoer. qo pperio dicit carentia formas in pto
apto

apto nato potate hinc talen formā. 20.
Vorum que ad 3am Considerationem mater e distas.
om si: mater ja habuit potentiam naturam ad illas formas
quas simul habuit et amisit. pro huius resolutione fit,

2a Consideratio quia?

Conclusio Prima.

Materia ja habet potentiam naturam etiam ad il-
las formas quas aliquo habuit et amisit. 1.
Hoc Certe e qm aliquos negantes mater hinc
potentiam naturam ad eadem numero formas, qua se-
mel habuit et amisit. Pro Certe 2o. Mater ja ex actus
sive talis formae nihil deperdit ex sua essentia et
essentia sua, sed antequam deperderet talem formam,
vel antequam et illa recipere, habebat ex se potentiam
naturam ad illa. 2o et postquam amisit habebat
talem potentiam naturam. M. qd dicitur qd alius in cor-
ruptione rem naturam mater ja amitteret sua
essentiam naturam, q non e si dicitur, cum mater ff
maneat eadem in sua essentia, et natura in et gstat.
antiqua recipit illam formam mater ex sua natura,
erat indifferens et in potentia sibi eadem ad illa. 2o
m. vera.

Pro Certe 2o. Mater ja potest amitti cum talis forma,
natura hinc privationem illi. 2o habebat et potentiam naturam
ad illam qm potest, qd dicitur privationem supponit pro,
Kern in 2o unig e privatione, 2o talis sive potentia qualis
privatio; sed privatio e natura, 2o et potentia naturae sive.

Concl:

Conclusio Secunda.

Māa ja habet appetitū naturā suā ad formā.

Hanc sententiam eorum videtur phisicis. Aristoteles hinc loquitur: 81. ubi dicitur
māam appetere formam sicut turpe pulchrum. eandem
sententiam docet S. Th. 1. 2. q. 89. a. 2. in corpore videlicet
videlicet. Per Canticum videlicet 70. Ovis res habet naturam in se, non
tamen in bono sibi generari et appetitū naturā suā ex se non
habet, et illud hinc māa ex se habet, si forma pulchra respicitur.
māa per se magis quod bonum, magis quasi sibi in se loquitur,
cum det illi certam speciem et essentiam. et māa habet
libit appetitū naturā suā ad formā pulchram.
III. ex se patet. in. et quod scilicet, quia forma multum bonum
est māa. Et Canticum eandem. Omne in se perfectum naturā
appetit suam perfectionem et quod in se perfectum, eo perfectum
appetit suā perfectionem. Sed māa per se non videtur magis
scilicet, quod scilicet naturā suā appetit suā perfectionem,
quia forma pulchra.

Questiones
breves.

Ja Circa hunc sententiam quaeritur 70. Quod sit illud ap-
petitū māa per se, de se de se, cum complacentia vel fructu?
R. Appetitū māa in se ultra hanc ab utroque, per se hinc
videtur, si dicitur se modo quod dicitur. si non respiciatur for-
mam in se, tunc respicitur illud hinc appetitū compla-
centiam vel fructu. si vero careat tali forma
tunc respicitur illud hinc appetitū de se de se non sibi in se, vel
patet, quia appetitū sibi in se seipsum cognoscit. māa vero
et non carens in seipsum, magis tunc de se, et per se in se,
patet.

quod est cernim. §. Quoniam 20. An iste appetitus 2a
 extendat se ad formas amixtas. P. Affirmative.
 Idem n. dicimus de appetitu q. de potentia naturali.
 Et potest hoc probari 2o. forma amixta habet rationem
 boni quoniam est et proportionati respectu mater-
 ria. ergo materia appetet illam appetitu
 naturali. consequenter patet ex dictis supra;
 pro tanto forma amixta ex propria ratione habet efficere ma-
 teriam, eamque in certa specie constitutare. 2o forma amix-
 ta habet rationem boni quoniam est et proportionati resp. ma-
 teria. P. 2o. Materia 2a est privata tali forma. 2o resp. illi
 habet appetitu naturalem. usque pro. 2a repugnat dari
 vera privationem sine appetitu.

Quoniam 3o. An materia aequaliter appetat eos for-
 mas, et dum est sub forma nobiliori, appetat minus
 nobiliter, et est contra. P. ad 2m. Materia jam acquisita
 non appetit eos formas ab eis debet minime ita, ut
 quod est ex parte sua non magis determinet ad
 perfectionem quam recipiendae; sed solum determinat
 nam ab agente extrinseco. potest hoc appetitus secundum potentiam
 et finem ut in illa, sed potentia materia aequaliter recipit eos
 formas. 2o aequaliter et illas appetit, vel aequaliter
 et sine appetitu recipit. m. dicitur potentia. pro
 m. materia potest eos aequaliter recipere. 2o materia jam perfecta
 aequaliter recipit eos formas. Dicitur 2o, quod est ex
 parte sua, 2a materia et agens extrinsecum determinat, ut
 magis recipiat hanc formam, quam illa, ut n. g. ignis
 ex ligno generat ignis, tamen dispositio procedentes

forma

formam ignis, ita determinat materiam ligni ut ma-
 gis appetat et recipiat formam ignis quam formam leonis
 aut eq. haec autem ex parte agentis, inter se inveniunt
 huiusmodi differre. Sed contra haec arguitur; volun-
 tas quae appetit rationis, sine elicitu, magis inclinatur
 in magis, quam in minus bonum. Sed idem erit de cog-
 nitione naturae motus per se, quae magis appetat formas
 perfectiores, quam imperfectiores, quae appetitio naturae est ab
 auctore naturae et perfectioris cognoscitur magis vel minus
 bonum. Ad tertium autem, et nunc quoniam dicitur;
 haec est quae appetit rationis inclinatur in bonum prae cog-
 nitione et inclinatur, et perfectioris bonum alteri, et determinat,
 vel voluntatem quae ad specificationem suam assequitur,
 et ideo ex modo traditis voluntas in bonum quo inclinatur,
 est ab intellectu, et cum intellectu inclinatur in bonum magis,
 quam intellectus, hinc est quod voluntas, magis inclinatur in
 magis bonum quam in minus bonum. appetitio vero naturae
 motus per se cum non sequatur aliquam cognitionem, nec ul-
 lam habeat discretionem maioris vel minoris perfecti-
 onis formam, hinc est quod aequaliter omnes appetat,
 et sicut ab agente naturali determinatur ad recipien-
 dam partem hanc, quam illa forma.

Ad 2m quaesiti. Ad. Naturam prae se habentem est
 nobiliori forma, haec appetitio naturae ad minus
 nobilium, et dicitur, hinc minus nobilium, habere
 appetitum ad nobiliorum. pro haec, quod dicitur hinc
 nobiliorum

nobilitatem formam hinc potest accipere minus re-
 lilem, sed appetitum aut inclinationem sicut potestatem. ego
 appetit minus nobilitatem, dum hinc nobilitatem.
 Et idem appetitum potest esse hinc minus nobilitatem,
 quod hinc appetitum nobilitatem. Proinde etc.

Quia si non appeteret naturam aliam formam, non
 potest naturam amittere nobilitatem, sed potest componi
 potest non corrumpit naturam, quod non si amittit in
 potest. Superdat potest. idem n. in corruptione na-
 turae, quod natura ea sua natura potest amittere naturam
 formam, et aliam recipe. Hoc tamen non potest nisi
 solutes, quod nati, quod natura, dum hinc nobilitatem
 formam, appetit minus nobilitatem si nati cum
 illa habent amicitiam, sed appetit illa forme signi-
 ficat.

Quia res potest potest esse in parte ea natura quod
 naturam appetit formam, nec forma potest in tel-
 ligitur? an forma in eis, ut et forma in partibus
 singulari. R. Natura jam non tamen hinc appetit
 in natura ad formam in eis sub forma nec amicitiam
 solutes, sed et ad quasdam formas in partibus
 singulari; et sic nec formam in parte, intelligitur etiam
 forma solutes in eis, quod in partibus singulari.

Et hoc potest. Natura non tamen potest hinc potest
 ad formam in eis, sed et in partibus singulari, cum
 experientia

extra quiddam gstel, matam sedem formam
pope recipere, sed appetitibus suis partem naturam.
et appetitum matam habet ad formas in partem completas, si
pope del illas, den deini si eandem illis. /

Pro idem 20. Quilibet forma in particulari
e lonu quoniam d particulari matam, quia quilibet
pope illam gstel in certa spe. sed quilibet res
natura appetit lonu si particulari matam. et matam
habet appetitum naturam ad formas in partem,
tari. Circa hoc tenetur, naturam suam non eodem
modo appetit forma in eam, et in particulari.
forma in eam respicit adaguate et primario
hinc tenetur suam adaguate sui appetitibus,
formas vero particulares in adaguate quia nulla
forma particularis ut sit e adaguate sua
appetit matam, sed tenetur in adaguate, quia e
se atque gstel sui tenetur eam et adaguate, et
gstel matam tenetur secundario respicit formas
in particulari, sicut partem gstel respicit naturam
eandem in ois, secundario vero sicut partem,
hinc tenetur gstel illis et appetit matam
primario respicit forma in eam sui tenetur
sicut tenetur sicut adaguate obliqua,
formas vero in particulari secundario,
non si tenetur, si successu tenetur, hoc e,

nam

una post aliam
Conclusio Tertia.

Appetitio maas non distinguitur realiter
ab illa neg: a potentia illius; sed tua ratio
cinata.

Sensu Cetero e, appetitio maas ja non esse qd uni
accidens ipsi sup ad dita realiter ut supra
et sic potentia distinetur, sed esse ipsa substantia
et substantia qd ut apper fat et in di nata ad
suum bonu. et idem de quocumq appetitu
nati. Unde natus appetitus lapidis quo
appetit centrum, nate qd distinetur realiter
ab substantia alia, sed esse ipse lapis in di,
natus ad suu centrum.

Sed Pto Centesimox Di. te. j. p. q. 80. az. d. j. ubi id ipsum
non obfcurè indicare videtur.

Pto 20. talis e appetitus quidem bonu in q
ordinat, sed bonu in q ordinat appetitus maas ja
e substantia si: forma substantie. ja et appetitus est
substantia, et ja non est alia, accidens sup ad dita,
si dicas esse substantiam sup ad dita, certe multiplicata,
lis substantia sine necessitate e q fieri non pot,
si neco dicas q accidens alia sup ad dita bene
pote appetit substantiam. Contrarie;

quia

quod hinc dicitur quod hinc noster quod videtur
appetitum et rem quod appetit formari etc.
Dicitur quod hinc appetitum a materia et potentia illius
vultu rationata, quod videtur si quod quod ipse fuit
vultu obsequii entitatis reales substituitur in eam,
quod videtur si necesse est quod videtur vultu recepta vultu
formae, si necesse est quod videtur. Si necesse est quod videtur quod
videtur in eandem formam quod videtur et recipere
et in diuersa et quod videtur. Si necesse est quod videtur
et quod videtur in eandem in illis et quod videtur
quod videtur necesse est quod videtur, vultu
et diuersa iuxta quod videtur.

Contra. Ceterum quod videtur. Si necesse est quod videtur
vultu potentiam naturam ad illam formam quod videtur
natura potest introducere, sed eandem numero formam
vultu semel necesse est quod videtur natura introducere, quod videtur
non habet potentiam naturam ad illam. quod videtur
in e certa. quod videtur alias agens natura fuit suas vires
natura potest mortuus suscitare, quod videtur extra fidem. Deinde
agens natura non potest producere eas numero diuersas species,
sanctus ad eandem numero formam, quod videtur et eandem
dem formam numero introducere in materiam. M. p. t.
potest natura hinc respicit actu naturam, vultu receptione
natura, quod videtur hinc respicit illam formam, quod videtur agens natura
potest

pt introducere. quia potest. si n. repraesentat illa forma,
 quum agens sup. nate pt introducere, sed manifeste,
 sti n. maā spe potiam nate ad aliqd sup. nate;
 q. nulli p. hūm. d. theod. admittet.

Ante sednem huius arguti ferenda. q. q. supra dicti
 my maā iam hie potiam nate ad forma amisi
 sam; illud non tu in intelligit de eadem forma p. hū
 p. hū; sed de eadem numero forma; nam certu
 debet spe, q. maā potiam habet nate ad forma
 p. hū p. hū; ut n. g. maā hie p. hū nata dicit nati hie
 potiam nate ad recipiendā illa forma, q. d. eandem
 eam p. hū p. hū, et ut forma hie d. e. Et q. hie hoc nō
 q. d. d. arguti, sed q. d. d. q. hie hoc, q. si in maā sit
 p. hū nate ad recipiendā eandem numero forma,
 quā semel habuit, et amisi p. hū, q. e. talem forma agens
 nate neq. introducere valent in maā. Hoc p. hū,

R. Dostydo M. Maā tu habet potiam nate ad
 illam forma quā agens nate pt introducere n. g. r. f. i.
 et ad agente legit de p. hū nate, q. d. d. M. Coq. d.
 de p. hū nate quasi in p. hū d. n. ad agente, neq.
 M. q. d. p. hū nate pt dari ad talem forma quā
 non pt introducere agens nate sed tu sup. nate, ac-
 c. p. hū forma p. hū exhibatam q. p. hū agte ex
 d. hie q. d. d. aiam signa iam hie appetitū nate
 ad unione cum expe, et tu talis unio neq. fieri

f. ag.

et agens natus, sed petit primum figurate. Unde si uel
 appetitus alicuius separatus natus, ita et appetitus corporis
 ad alicuius esse natus. Et per huiusmodi rationem. Nihil
 quod unio materiae cum eadem numero forma non
 sit figurata ratione dicitur et figurata, est in se
 natus figurata quo ad materiam; et ideo materia non habet
 petitionem et petitionem naturam tam ad eandem numero
 formam, quia ad unum, si antitativam considerat;
 in ordine tamen ad materiam illam respectu in forma et unio
 ne materiae tamen habet petitionem obiectivalem. Et iste
 finis non habet, quod si materia non habeat appete-
 ritum et petitionem naturam ad eandem numero
 formam tamen antitativam consideratam, non a se
 materia et primum extrinsecum.

Obicitur 20. Materia non appetit
 omnes formas. quod nulla appetit. et quod nullam habeat,
 sed appetit in forma. quod non potest, quia si materia non
 petere formas, certe appetere omnes, cum omnes habeant
 rationem boni quoniam rationem rationis. illius. autem a se. si materia
 appetit omnes formas significat 20. quod appetitus ille
 omnium fatiatur; aliter hoc non debet dici, alias quod
 petitis ille esset frustratus. sequela patet. nam for-
 mas sunt quasi infinitae tamen quod, et sine calore
 multae, quod nec illis dicitur fatiari aut informari.

sequens

Secundum 20 quod materia appetit corruptionem
 solius, quia appetit novam formam, quam sine corrup-
 tione compendi recipere nequit. Sed huius diei nequit;
 tunc quia pars magis inclinatur in bonum solius, quam
 in bonum oppositum; tunc et quia alias appeteret malum,
 quod contra naturam appetitus.

¶ **21.** Negotio autem ad plenum diem, distinctus quos sequitur:
 scilicet quod nunquam fatiatur, complete et absolute, quia
 de seipsum; quod nunquam fatiatur in complete et
 quasi partialiter, negotio seipsum. Et tunc regula,
 hoc in ad eum plenum diem, quod plene materia
 huius non esse sine straxerit, quia si: nunquam com-
 plete fatiatur; nam non est satis appetitus, quod petat
 et aliam formam in particulari complete fatiatur
 vel ut alii loquuntur quod est huius in fatiatur
 esse; sed et quod fatiatur in complete fatiatur, sine
 est huius in fatiatur; relicta petra ad aliam formam.
 et ad hanc appetitum petis quod ducit infinitas
 formam, quia obicit.

¶ **20.** Negotio sequendum, ad plenum diem, transiit
 quod forma non sunt infinita sunt quod sine se creatur,
 remanere, ad hunc in fatiatur appetitus materia; non quod hanc
 vel illam formam in particulari, sed quod formam in eis,
 quia forma in particulari nunquam huius vacat usque
 in ad eum quod non explet sua petram, ut patet
 in infinita

in materia prima, q non explet prima vel alteram
 edere in particulari, sed q eadem, hinc sunt du
 adyuncta. Ad sequentia tam dicit, materiam
 iam non q se, sed q accidens appetere corruptione
 compositi et forma quae possidet, qd cum forma
 psons sit amissibilis, et igitur materia sit pars multo,
 in compositione factum in potentia, ratio appetit
 illas formas p quas subis composita constituntur,
 His adde, quod quavis materia sit pars compo,
 sibi, tu non appetit corruptione illius q se, sed tu
 p accidens, qd corruptione et generis yfirma et
 bonae p am hinc uniuersi, in quod materia noster
 nichil nati. Vnde non sequi, q materia appetat materiam, qd
 appetit aliam formam et destructione compositi,
 in ordine ad bonum hinc uniuersi.

Quibus 30. Appetitus natus sequitur for,
 ma naturae, sed materia ex se nulla hinc forma. qd
 et nulla habet appetitum naturam. M. e. L. Th. 1. p.
 q. 87. a. q. Vbi dicit expresse; appetitum naturam quae,
 dicitur a forma nati sicut appetitus elicitus a forma
 apprehensa.

31. Appetitus naturam esse duplicem, alium q sequi
 ens naturam completam, qualem appetitus et lapidis in sua
 centum. alium vero q sequi ens naturam incompleta,
 tu, qualem appetitus et materiae sit. qd 30. D. Th.
 ad appetitum naturam sequi formam naturam, sequi de ap=
 potitum

petita & scilicet eius completum, non a. de utero;
Et tunc q' causa allata hec ipse efficaciter q' n' vid.

Principes 40 Id quod h'c appetitu naturam
h'c et aligra conata ad p'fectione assequenda, sed
ma' ja nulla p' h'c conata, q' et nullu habes
h'c appetitu ad forma. m. patet. ides n. sub apu
petib' a ma', ut m' d' ante illo res q' q' n' p' f'ra
p'fectione; s'ulis a. g'cubio n' q' p' f'ere sine
conata. m. patet, nam ma' ja e' p'ra p'ctio
& q' p'ctio nullu conata ad h'are p'ctio.

R. Certe m. d' d' q' m. ma' nullu h'c cona
tum, actu q' d' m. p' f'io n' q' m. nam
ma' ja cum sit in q' ca' m'atis f'uffi ut
p' h'cat ma'um. p' f'io conata.

Principes 50 Contra id q' dixi n' q' f'c:
ma'um d'um h'c nobilitate forma, appetere n' q' n' q'
nobilitate. Nam ex hec p' f'io ma'um ja' q' p'
p'ra ma'um appetere, sed hec e' p'ra naturu q' p'
petib' p' f'io p' f'io q' p' f'io p' f'io p' f'io,
quibus e' n' q' ca' q' d'is, et loco illig acipe
n' p'fectione q' n' q' ma'um - q' p' f'io n' q' n' q'
Item e' forma n' q' nobilitate n' q' n' q' n' q'
h'c natu bonu, sed mali. q' ma'um d'um h'c nobilitate,
nem forma nem appetere n' q' nobilitate. n' q'
p' f'io. nobilitate n' q' n' q' n' q' n' q' n' q'
h'c

habet maius bonum, quia minus bonum resp: maio-
ris habet rationem mali.

Ad 1^o Dicitur sequi, appetit quod minus malum est se, nego
sequendum. per hoc dicitur quod sequenda. ut si: inde
pervenit quod minus bonum illius est: quod servatio in esse,
quod est secundum formam perfectiorem in amissibili
hinc non potest, tamen, ut et tunc tunc univocis,
ad quod magis hinc prorsus illius ordinem, pveniat.
Ad 2^o sequendum nego. Ad primum dicitur privari
forma perfectiorem non esse magis magis quod se loquitur,
quod magis quod se loquitur quod in privari boni debili-
tatis rei, magis a. non debet quod habeat esse sub
determinata forma perfectiorem cum sit in forma,
in receptiva. Ad 2^o dicitur. Quod forma minus
notabilis non habet rationem malum simpliciter, resp: per-
fectioris forma. Ad primum dicitur magna esse di-
spansio inter voluntatem, et magis; non
conducitur seque eorum; magis a. alij, nulla est
vix tendit in forma. Demum dicitur. Quod forma
minus notabilis speculativa quasi habet rationem
mali, resp: notabilioris forma; non a. practice
attendendo si: quibus mutatis rebus.

Dub:

89

Dubium Octauum.
Utrum Materia prima sit
Ingenerabilis et Incorrup=
tibilis. Et utrum sit pri=
mū prīncipm corruptionis;
et quomodo sit cognoscibilis?

Pro resolutione primi q̄siti. Notā uariis modis
posse q̄ dici in corruptibile. 1^o ut nullo modo de=
pendeat ab aliquo extrinsecō, quo modo solus
deus independens à quocunq; extrinsecō.
2^o ut q̄ sit in corruptibile q̄d, ita tū q̄ dependeat ab
aliquo extrinsecō, q̄ tū sit solus deus, quia ratiō
Angelī et uera ratio sūt in corruptibiles, q̄a in
suo esse dependent à solo deo. 3^o modo pot̄ dici
aliquid in corruptibile si q̄ter naturā corruptiō impedi=
ret corruptio aliorū, ut si hō uir q̄ ex sua naturā
corruptibilis, q̄ seruaret à deo impediendo eā
corruptionis illius. 4^o modo pot̄ dici in corrup. aliquid,
cum dependentia tū, non solum à deo, sed et ab aliis

-89-

naturae eius, quae naturae in pediri nequeunt.
Id est quod in se non potest an materia sit in corruptibilis,
libis, non voluimus in corruptibilitatem se modo
negi. 20. nam se modo sed se in corruptibilis
lis. et se in se in auctis; negi. et in intelligimus in
corruptibilitate se modo; sed 20. hoc supposito

Conclusio Prima

Materia est in generalis et in corruptibilis.
Petrus Conto 20. ex libro 2. metaphysicae cap. 7. et 8. ubi sic ait.
Incorruptibilem et in genitum necesse est ipsa esse,
si non fiat subiecti aliquid oportet primum, ex quo in eis
stante fiat. haec autem ipsa materia quae erit ante,
quam fiat. Eandem locum plures et de illis et contra
omnes philosophi.

Petrus Conto rae, 20. sic: quod materia est in generalis.
Id quod generalis supponit se aliquid ex quo fiat,
sed materia non supponit aliquid se. 20. materia non
nec generalis. M. patet ex de se generis. Quae hanc
sicut se non spe, ad spe. 20. ad quod generis se
ponit se. m. et stat. nam materia se in se in
eius, contra se substantia, 20. ipsa non se
aut aliquid se.

Confirmatio. Id quod generalis fit per generis;
sed

sed materia non fit q generatorem. qd ipse e in gene,
 rationalis. M. patet qd m. materia q supponit ad generatorem
 hujus sicut illij. qd non fit q illa. aut qd est ex de pte
 generatis. qd non est pte. ideo sicut completa, vel
 composita sicutate non fit q alteratorem, qd p sup,
 ponit ad illa hujus sig sicut. qd si materia q supponit ad
 generatorem hujus sig sicut, non poterit fieri q illa,
 et qd est nec generari. de in corruptibilitate pte
 si milites tanto suppo nendo q sicut generatio e
 transitu sicut a non esse ad esse, ita corruptio e trans
 sicut sicut ab esse, ad non esse; ex quo deducit qd patet
 de in corruptibilitate materia. Sed quid corruptio
 supponit materiam sicut sicut, in quo exerceat cor,
 ruptio et debet desinere esse, sed materia non qd
 supponit aliud sicut neg; desinit esse, sed manet
 sub utroq termino vel suppo dictu e; qd materia
 e in corruptibilis.

Conclusio Secunda.

Licet materia non sicutata forma, et forma
 non sicutans materiam, sint in suo genere
 proprium radicale corruptionis; tunc si
 bene inter se congruant, materia erit in
 principium corruptionis.

pa

in rebus
 fit in corrupt
 hunc qd ma
 e in corrupt
 ni lthi qd
 10. hoc suppo
 MA
 in corrupt
 . et qd. ubi
 qd e ipse qd
 non, ex quo
 qd non est
 sed qd illa
 in corrupt
 qd ex quo
 sicut qd ma
 qd generat
 qd qd sicut
 qd non qd
 fit qd generat

Ja pars Coates pte. Et in primis de materia certa
pote orare fabricata forma, si n. appetit alia forma,
et qlyter molit destructionem qlyteris formae et hly
compositi. De forma pte idem, qto non subiat ma,
am, ex eo n. q forma non appetit in forma ma subiat
vni quid ma appetat aliam forma. Sed ex huc
appetit vni corruptio. qo forma non subiat ma,
am vni pte radicale corruptionis.

Ja pars pte. Dispositio qlyteris vni corruptioni,
nem licet subiat vni in toto compositi vni compo,
situm non hly subiat illud a sola forma sed
a ma hly a pte pte pte. qo ma vni
pte pte corruptionis. am a certa. nome compo=
situm non hly vni subiat vni in sola forma,
sed a ma qly in linea pte pte vni obtinet.

Pte eadem pars v. Ad corruptionem respice
pnae, sed pnae tenet se ea parte ma ut
dicta supra. qo pte pte corruptionis vni
ma ja. m. qlyter ex vte corruptionis, quod nihil
et aliud qlytra transit pte ab ope, ad non ope.

Conclusio Tertia

Ma ja pte suam opriam considerata
nempt a nobis cognosca abry, ordine ad
forma sub statem. f. Hoc

Haec Certe e. Ratio & meda. textu 26. Ubi dicitur. Materiali
 esse per se regnandum nisi in ordine ad aliud cognosc
 cabur.

Pto. Contra rae. Materiali per se suam naturam dicitur et
 dinem transcedendum ad formam substantiam hunc
 in illis pto. Materiali per se suam naturam, non potest cog
 nosci sine ordine ad formam alias si per alio modo
 do cognosceret, non cognosceret ipsius naturam.
 etiam pto. Pto. nota opter hunc ordinem ad suam
 actum, ad materiali per se suam naturam natura, ut
 probatur supra. Materiali per se suam naturam dicitur ordinem trans
 cedere ad formam substantiam, quae actus illius.

Circa hanc Ceterum nota quod quod dixerimus materialiam
 suam cognosci per accidens. ^{ad} ordinem substan
 tiam formam, non ut hunc dicitur quod materialiam
 nuda sumpta in primo aliquid quod
 sui propriam, sed quod cognoscitur, hunc et ipsum
 hunc componitur debet cognosci. Et pto quod materialiam
 nuda sumpta non sui primus aliquid quod
 in intellectu, in primo quod propriam dicitur
 substantiam effectivam, sed talem causalitatem ne exercere materialiam
 nuda sumpta. quod in pto. in colore. pto in. caritas effectiva nihil
 existat intellectu. non potest realiter agere nisi existat, sed materialiam nuda
 sumpta non existat. quod negat hunc causalitatem effectivam sine
 forma substantia. s.

Solent

Scilicet hinc enumerari a quibusdam proprietates quodam
 materiae quae eius essentiam proprie explicata esse intelliguntur,
 non quod sunt aliqua accidentia verba illi supradicta
 sed quod sunt quodammodo rationes, quas nos intelligimus
 quoniam extra eius essentiam, et quod non sunt accidentia
 verba supradicta quod ex eo quod unum materiam multam
 habent essentiam nonnullas partes, tamen ipsi non
 geruntur a natura virtutis potius quod accidentales me-
 diautem quod obiciunt tales partes. In Proprietate materiae
 a) in generalitate et in corruptibilitate. in. quod
 materia multa habeat ex se activitatem. In quod
 semper sit in actu alicuius formae. quod quod non sit cog-
 noscibilis nisi per formam.

Proprietates
 Materiae in. a.
 in Proprietate
 in.
 in.
 in.

an appetitus sit
 in materia, in.

Aliquod et numerantur inter proprietates appetituum,
 sed appetitus ad essentiam potius spectat videlicet si
 accipiamus quod illa natura inclinat. si a. accipiamus quod
 appetitum actualem complacentiae quod fessit ex unione
 actuali unius formae, potest dici quod sit in materia.

Obiciunt in. si materia esset in generabili et in corpore
 quod nihil horum ipsos componit, et forma substantiae
 sed haec solent unum materiam sit esse in actu. in. quod
 potest sequi corruptibilitatem et quodammodo in actu;
 sed haec caret materia. in. quod.

R. Negat sequi, quod substantia alicuius rei non sunt
 in.

quod ex durate illi, vel ex modo & fuerit, sed ex propria
nata et opna, quare cum man in pfecta matre licet
in durat et non corrumpat, non sequi qd sit nobili,
ex toto composito.

Obiicies 20. Ex dictis sequi qd totu et compositu
sit incorruptibile. hoc non e dicendu. qd pte sequit:
ides man e in corrupti bilis, qd e unitas materis,
qd e totu compositu e materis qd, licet altera pars
illig sit pmiuabilis. qd et videt in corrupti bile.

R. hoc arguere potest quare compositu a man licet
mate, et non in corruptibile, cum in corruptibilibus sit
et anima man.

R. Erim, qd spe nigen: et in corp: fitabilis tunc;
spe vero mali, hnt man aliquu mali, qd qd mate
generat ex quo cumq; defectu; bonu vero ex integro
eio, ideo sola matitas sufficit qd compositu licet
mate, non vero in corrupti bilis man pfectis dret
ipm totu compositu licet incorruptibile.

Vnde ad arguere R. qd in in corrupti bilibus no
corruptat matre tunc, qd e unitas materis, sed ex
alio capite qd hinc non habet ipm compositu potent
e dici incorruptibile.

Obiicies 30. Generatio fit ex corruptis e in
man hinc in pte. qd man qrit genera bilis et cor,
ruptibilis; aut qd stat. qd no pte. Sic autu et eo acci,
deus de nona nat pte in pte, qd generatio dicitur
nabit man generalis hinc pte.

Confirmatur argumentum; non a. eo modo
Inscipit, sicut

sicut suscipit corpus albedinem, sed corpus suscipit
eius albedinem vere se de albi. ergo materia suscipit
eius formam & generationem vere se de generali.

¶ 1^o transitus autem. nego quod generatur. Ad primum
negatur quod ens actus vel forma accidentalis, tribuat
sibi esse denominationem, quia est quod stat. nam ut dicitur
dicunt philosophi, dea est in materia huius in se, et tu
non denominatur illa in neutrum aut ammuta,
sed tunc corporata. ita et generatio licet sit in materia,
non tamen videtur potest dici generalis.

¶ Quod si dicitur quod generatur vel actum;
nam alii actus sunt, et dicuntur ordine ad se
et ad terminum. Alia vero accidentia sunt, quod
dicuntur ordine ad se. actus ergo vel accidentia
primis generis, nec tribuntur sibi esse denominationem
quia sunt quod stat, si vel potest accidentia et actus
secundi ordinis. Et cum generatio sit actus primi
ordinis, dicitur se ordine ad se et ad terminum,
videtur licet quodammodo generationem esse in materia huius
in se, tamen non denominabitur illa generata vel
mutata. quia denominatio generis non potest a
generante, vel comparari cum se, nec habet hanc deno-
minationem, ut tribuat illa se, quia se et quod generatur
ad generationem non debet generari, sed habet vel tribuit
illam terminum quod est totum corpus huius. Et hoc patet

d ad anghu; ideo n. corpy de albori, qd albedo
 e acut deus est qd dicitur, sicuti dicitur ad ista.
 Et huius doctrinae clarum est in actu in dicitur,
 qd licet sit acut deus in hanc potestatem nisi sine, non
 tu tribuit illi eam denominationem qm qd p'stante,
 non non denominationat illa nisi, qd haec dicitur,
 non nōa quoniam ei in ordine ad terminū. Alii
 respiciunt qd huius arysto, dicitur generalis dicitur,
 ruptibile, ni id qd tale subiective, et ni aliud, qd
 e generalitate, terminative. dicitur qd licet non
 non sit generalis terminative, e tu subiective.
 Sed hie videtur loqui e talia nuppiq.

Obiectus qd. Si materia est corruptibilis
 nis, ipsa potest esse corruptibilis, sed hoc non
 dicitur qd. n. potest. et sic qd. qd. qd. qd.
 tale, et illud magis tale. qd. si qd. materia com.
 potest e corruptibile, ipsa non magis corrup.
 tibilis.

R. Ex logica, dicitur anima tunc e per se,
 qd potest quoniam e ad effectum, qd haec e non
 conditio potest e ad effectum huius animalis,
 et ibi dicitur magis, unde ni hie videtur, hie e huius
 materia, qd non e magis obiectum. qd illud potest
 dicitur, non e e ad effectum. ideo dicitur qd
 hie illa qd non e nulla, compositum e cor.

19 11

per materiam. et natura est magis corruptibilis: quia illud potest
corruptibile, non est eadem causa et effectus, et hoc
aliis verbis exprimitur Aristoteli, dicens haec materia
hunc naturam esse, et sic totum conceptus potest reflecti in
ipsa tota causa, n. g. quod dicitur luna et lucida
per se, quia sic et lucida, bene scilicet, quia sic
et magis lucida. cum vero hic negat fieri ipsa
reflectio corruptibilitatis supra materiam, hinc
nulla sequitur.

Obiicies 50 In corruptibile non potest esse causa
corruptionis. quod materia non est principium corruptionis,
quia ipsa est incorruptibilis. sequitur quod dicitur per Aristotem.
nam oppositum negat esse causam sui oppositi.

Res. Materia non est causa corruptionis facta
in se, sed in se corruptibilis, sed in se tota non est
sui naturam formam, et negat stare cum illa, quia
de facto perit.

Obiicies 51 Ex appetitu materiae quo appetit
tota forma, cum corruptio, scilicet appetit
cum a forma. quod in se et ratione principium corrup-
tionis est forma et non materia. sequitur quod dicitur Aristoteli. et M.
Quarta, nam ex eo quod materia appetit totam formam
grammatis, scilicet corruptio completi, et ex parte
sui est forma. in vero potest. idem materia appetit
petit

petit aliam formam, quia illa, quae hinc, non com-
plet eam totam capacitate, neque potest illa usque
uare; et ideo materia calida non appetit aliam for-
mam, quia illa quae hinc potest eam perpetuo seruare.

Confirmatur. Si materia sublimioris uniret
cum forma calidiori, tunc fieret compositum in-
corruptibile. et e contra, si materia calida uniret cum
forma calidiori, tunc fieret compositum substantiale
et e contra, si materia calida uniret cum forma sublimiori tunc fieret
compositum corruptibile. quia forma e radix vis corruptionis, et non materia.

Con. m. Oris a forma huius a proprio, ad ex parte et in certo
gru, quod m. huius a proprio ad ex parte et in
primo nego m. eodem modo distingues ysequens
nam licet appetit iste pueniat a forma non fa-
traute, tu proprio eadem y nate nunc sola forma,
sed et materia. Unde ad Conf. dices, q compositum
ex materia sublimiori, et forma calidiori, potest cor-
ruptibile, ut qbaliter alij defendunt in lib: de
calo, et nec e hinc dicitur de istis; Et hoc in die S. Leonardi.

QVAEST.

QVAESTIO
QVARTA.

DE FORMA SVBSTAN-
TIALI SECUNDO ENTIS
NATVRALIS PRINCIPIO.

Dubium Primum.

Vtrum detur Forma
substantialis. Et quid
sit illa forma substlis?

Quamuis

Quamvis opud philosophos certa et quasi evidens est dari
formam substantivam, tamen ut res clarior fiat, fit,

Conclusio Prima

Vere datur in rerum natura forma substantialis.

Pro Contro 20. Ex Aristotele in hoc libro. text. 29. Certum et evidens
est substantias nates intrinsicè esse spiritus distinctas, sed hæc
distinctio non potest provenire à materia cum sit eisdem ratio
formæ et indifferentis ad quæcumque spiritum naturam; neque
et potest provenire ab accidentibus, quia accidentia non sunt de
extrinseca ratione entis naturalis substantialis, sed extra eisdem essentiam;
ergo debet concedi aliquid proprium substantiæ quod rebus materialibus tri-
buatur certam spiritum, hoc autem proprium nunciamus formam
substantivam. manifestum patet, iam evidens et certum est hoc
canem et leonem ab extrinseco esse diversos spiritus, et quod idem
in linea substantiæ. ergo habet aliquid substantiæ proprium scilicet quod spiritus habet
in certa specie.

Pro Contro 20. Nam quod substantias nates non esse tamen compo-
sitas cum materia et accidentibus, ergo debet concedi pro materia ali-
quod proprium substantiæ quod cum ipsa constituit ens naturale. quod quia patet,
pro ans. ex materia et accidente non fieri unum quod se substantiæ. sed
ens tamen quod accidens. ergo substantias nates non tamen sunt compositæ
ex materia et accidentibus, sed ex materia et forma substantiali.

Pro 30. Nam certum est spiritum fidem dari animam rationem quod si
forma substantivis. ergo idem dicendum erit de aliis rebus rationalibus,
quod se: spiritus est ex materia et forma substantiali.